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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem Možnosti prevence vzniku sluchových vad a poruch.

Práce je zaměřena na popis aktuální situace v prevenci vzniku sluchových vad a poruch.

Teoretickou část práce tvoří první čtyři kapitoly. První kapitola pojednává o sluchových

vadách a poruchách, jejich klasifikaci, diagnostice a etiologii. Druhá kapitola se zaměřuje

na důsledky sluchových vad a kompenzační pomůcky. Třetí kapitola se zabývá prevencí

sluchových vad a poruch, hlukem a jeho negativními dopady na sluchové vnímání

a ochranou sluchu. Čtvrtá kapitola představuje zahraniční preventivní programy a kampaně

zaměřené na prevenci vzniku sluchových vad a poruch způsobených hlukem. Empirickou

část práce tvoří kapitola pátá. Cílem výzkumného šetření je popsat aktuální situaci v oblasti

prevence sluchových vad a poruch. Pomocí dotazníkového šetření je zjišťován aktuální

stav informovanosti adolescentů a mladých dospělých ve věku 12-35 let o rizikových

faktorech způsobujících sluchové vady a poruchy. Dále je pomocí rozhovoru zjišťován

názor odborné veřejnosti v Pardubickém kraji a Benešovském okrese na aktuální stav

prevence sluchových vad a poruch. Pomocí analýzy dokumentů je následně zjišťováno, zda

existuje v České republice systém prevence vzniku sluchových vad a poruch, a zda je ve

školách v Benešovském okrese prevence sluchových vad a poruch nějakým způsobem

realizována.

KLÍČOVÁ SLOVA

Analýza dokumentů, dotazníkové šetření, hluk, prevence, rozhovor, sluchové vady a

poruchy.

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is Possibilities of prevention of hearing disorders and

defects. The work is focused on describing the current situation in the prevention of

hearing disorders and defects. The theoretical part of the work consists of the first four

chapters. The first chapter deals with hearing disorders and defects, their classification,

diagnosis and etiology. The second chapter focuses on the consequences of hearing

impairments and compensatory aids. The third chapter deals with the prevention of hearing

disorders and defects, noise and its negative effects on hearing perception, and hearing

protection. The fourth chapter presents foreign preventive programs and campaigns, aimed

at preventing the occurrence of hearing disorders and defects caused by noise. The

empirical part of the work consists of the fifth chapter. The aim of the research is to

describe the current situation in the field of prevention of hearing disorders and defects.

Using a questionnaire survey, the current state of awareness of adolescents and young

adults aged 12-35 about risk factors causing hearing disorders and defects is determined.

Furthermore, the opinion of the professional public in the Pardubice Region and the

Benešov District on the current state of prevention of hearing disorders and defects is

ascertained by using an interview. Using document analysis, it is determined whether there

is a system of prevention of hearing disorders and defects in the Czech Republic, and

whether the prevention of hearing disorders and defects is implemented in schools in the

Benešov district in some way.
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Úvod

Sluch je jedním z nejdůležitějších smyslů člověka. Umožňuje nám orientovat se v okolním

prostředí a získávat z něj informace, a to i bezděčně a neuvědoměle. Uši totiž nelze zavřít

tak, jako zavíráme oční víčka. Sluch nás o okolním dění informuje neustále. Jeho

nejdůležitějším významem je však to, že nám umožňuje úspěšně komunikovat s ostatními

lidmi a navazovat sociální interakce. Dle Světové zdravotnické organizace (Muknšnáblová,

2014) je sluchové postižení považováno za druhé nejzávažnější postižení, hned po

mentálním. Důsledky sluchového postižení jsou velmi vážné, a sluch je proto potřeba

chránit a zaměřit větší pozornost na prevenci sluchových vad a poruch.

Mnoho lidí si důležitost sluchu nemusí ani uvědomovat, neví, jak moc se na něj spoléhají

a zároveň ho berou jako samozřejmost. Platí zde rčení: Neuvědomujeme si, co máme,

dokud to neztratíme. Lidé si mnohdy ani neumí představit, jaký dopad by sluchová ztráta

mohla mít na život člověka. Pokud si však lidé neuvědomují skutečný dopad sluchové

ztráty, podceňují rizika, která na sluch mohou negativně působit, a tím podceňují i prevenci

sluchového postižení. Například u nedoslýchavosti způsobené hlukem se sluchová vada

nemusí projevit hned, ale může vznikat postupně. Lidé tudíž mohou působení nadměrného

hluku na sluch podceňovat. Je proto důležité věnovat pozornost prevenci sluchových vad

a poruch, a přimět lidi, aby si sluchu vážili a chránili ho. Proto se diplomová práce zabývá

tématem Možnosti prevence vzniku sluchových vad a poruch.

Důvodem výběru tohoto tématu byl zájem autorky o tuto tématiku, ale také to, že prevence

sluchového postižení, ochrana sluchu ani sluchová hygiena není zrovna frekventovaným

tématem. Hádková (2016, s. 64) poukazuje na to, že „o prevenci sluchového postižení

a sluchové hygieně se příliš často nehovoří, přitom důsledky mohou být velmi vážné.“

Téma práce se vztahuje také k oboru speciální pedagogiky. Jak udává Valenta (2014),

v širším kontextu se speciální pedagogika zabývá též prevencí zdravotního postižení,

a termín prevence spadá do obecně pojatého pojmového aparátu speciální pedagogiky.

Slowík (2016) udává zaměření na prevenci v současné době jako silný trend. Tématika

prevence sluchových vad a poruch se vztahuje zejména k surdopedii, jedné z disciplín

speciální pedagogiky, která se zaměřuje na jedince se sluchovým postižením.
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Práce je zaměřena na popis aktuální situace v prevenci vzniku sluchových vad a poruch.

Teoretická část diplomové práce předkládá základní informace o sluchových vadách

a poruchách, jejich klasifikaci, diagnostice a etiologii. Dále o důsledcích sluchových vad

a kompenzačních pomůckách. Nejdůležitější pasáží teoretické části je kapitola zabývající

se prevencí sluchových vad a poruch. Poslední kapitola teoretické části představuje

zahraniční preventivní kampaně a programy týkající se prevence sluchových vad a poruch.

Jsou zde přeloženy preventivní aktivity realizované v Austrálii, Americe a Velké Británií,

které se zaměřují zejména na prevenci vzniku nedoslýchavosti způsobené hlukem.

Cílem praktické části je popsat aktuální situaci v oblasti prevence sluchových vad a poruch

v České republice. Výzkumné šetření zjišťuje, jaký je aktuální stav informovanosti

adolescentů a mladých dospělých o rizikových faktorech způsobujících sluchové vady

a poruchy. Dále zjišťuje názor odborné veřejnosti na aktuální stav prevence sluchových

vad a poruch. Poslední část výzkumného šetření se orientuje na zjištění existence

současného systému prevence vzniku sluchových vad a poruch v České republice.
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1 Sluchové postižení - vymezení

Sluch je nedílnou součástí komunikačního procesu člověka. Díky sluchu získáváme

informace ze svého okolí, orientujeme se v něm a můžeme registrovat přicházející

nebezpečí a reagovat na ně. Sluchem vnímáme okolní dění, a zejména mluvenou řeč,

pomocí níž jsou nám sdělovány lidské pocity, myšlenky, potřeby a přání. Sluchem také

kontrolujeme vlastní řeč ve všech jejích složkách (Hahn, 2019; Muknšnáblová, 2014).

Často si slyšící lidé význam a důležitost sluchu neuvědomují, i když je společně se zrakem

nejvýznamnějším nástrojem sociální interakce a komunikace. Uši nelze na rozdíl od očí

zavřít, a proto přináší informace do mozku kontinuálně (Orel, Facová, 2010). Ze

smyslových postižení je dle Světové zdravotnické organizace sluchové postižení

považováno za nejzávažnější. (Dlouhá, Černý, 2012). Pokud má člověk poškozený sluch,

přichází až o 60 % poskytovaných informací. To má zásadní následky především pro děti,

u nichž může být narušen správný komplexní bio-psycho-sociální rozvoj, ontogenetický

vývoj řeči, mentální i sociální vývoj (Muknšnáblová, 2014).

Dle Světové zdravotnické organizace (WHO, 2020a) má sluchové postižení okolo 466

milionů lidí na světě, z toho 432 milionů dospělých a 34 milionů dětí. WHO také

předpokládá, že do roku 2050 bude mít sluchové postižení přes 900 milionů lidí, což

znamená přibližně každý 10. člověk.

V roce 1998 publikoval Hrubý v článku časopisu Speciální pedagogika výzkum, který

uvádí, že v České republice je dle statistik přibližně 500 000 občanů se sluchovým

postižením. Převážnou část těchto osob tvoří staří lidé trpící stařeckou nedoslýchavostí, ale


[…]


umožňuje návštěvníkům seznámení s komunikací lidí se sluchovým postižením. (Zážitkem

k porozumění, 2018).
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Jedná se tedy o výstavu, která děti aktivně zapojuje, aby poznaly důležitost sluchu a jeho

funkci. Podobně by mohly vypadat preventivní aktivity, realizované plošně v České

republice. Čtvrtá kapitola této práce ovšem ukazuje i méně náročné způsoby preventivních

aktivit, realizovaných například ve školní třídě, které se v zahraničí osvědčily a úspěšně

seznamují děti s důležitostí prevence sluchových vad a poruch.

Mezi další náměty do praxe by mohlo patřit také doporučení více propagovat online testy

sluchu, které v našich podmínkách poskytuje například webová stránka Widex (2015b) či

mobilní aplikace od WHO s názvem „hearWHO“, která je ale zatím dostupná pouze

v angličtině. Díky tomu by se mohlo předejít opožděné diagnostice sluchových vad a

poruch například u starších osob.

Limitem výzkumu byl malý vzorek ORL lékařů, kteří se do výzkumu zapojili, i malý počet

škol, které odpovídaly, zda a jakým způsobem prevenci sluchových vad a poruch realizují.

Podnětem pro další výzkumy by proto mohlo být zapojení širšího výzkumného vzorku.

Výsledky z části dotazníkového šetření, která se zabývala poslechovými návyky

respondentů, byly velmi orientační, jelikož nebraly v úvahu typ zvukového zařízení, které

respondenti užívají, ani jeho maximální zvukový výstup či typ a kvalitu používaných

sluchátek. Dalším námětem pro výzkum by tedy mohlo být vzít tyto faktory v potaz a

zaměřit se na zjištění, zda populace v České republice skutečně nevystavuje svůj sluch

nebezpečným decibelům.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala tématem Možnosti prevence vzniku sluchových vad a poruch.

Cílem práce bylo popsat aktuální situaci v oblasti prevence sluchových vad a poruch

v České republice. Práce má význam rovněž pro speciální pedagogiku. Ta se mimo jiné

zabývá také prevencí zdravotního postižení. Jednou z disciplín speciální pedagogiky je

surdopedie, ke které se problematika sluchových vad a poruch váže. Speciální pedagog by

tudíž měl být vybaven znalostmi v oblasti sluchových vad a poruch, a dovednostmi

potřebnými k tomu, aby se mohl podílet na navrhování či na realizaci preventivních aktivit

pro prevenci sluchových vad a poruch.

Teoretická část práce předložila základní informace o sluchu, sluchových vadách

a poruchách, jejich klasifikaci, diagnostice a etiologii. V druhé kapitole se zaměřovala na

důsledky sluchových vad a poruch a specifikovala důsledky u osob s nedoslýchavostí, osob

ohluchlých, osob prelingválně neslyšících i osob s tinnitem. Stručně také představila

kompenzační pomůcky. Stěžejní částí byla kapitola zabývající se prevencí sluchových vad

a poruch. Ta vymezila prevenci primární, sekundární a terciární a ve větší míře se věnovala

též hluku a jeho negativním dopadům na sluchové vnímání. Uvedla rovněž možnosti

ochrany sluchu a chrániče sluchu. Poslední kapitola teoretické části představila zahraniční

preventivní kampaně a programy týkající se prevence sluchových vad způsobených

hlukem. Byly zde podrobně představeny preventivní aktivity realizované v Austrálii,

Americe a Velké Británií.

Praktická část práce měla za cíl popsat aktuální situaci v oblasti prevence sluchových vad

a poruch v České republice. Výzkumné šetření se zaměřovalo na zjištění, jaký je stav

informovanosti adolescentů a mladých dospělých ve věku 12-35 let o rizikových faktorech,

způsobujících vznik sluchové vady či poruchy. Z analýzy dotazníkového šetření bylo

zjištěno, jak jsou respondenti informováni o možných rizicích způsobujících sluchové

vady, jakým způsobem přistupují ke sluchové hygieně a ochraně svého sluchu, jaké

návyky mají v oblasti poslechu hudby a jak jsou s vlastní informovaností o prevenci

sluchových vad a poruch spokojeni. Dále byl pomocí rozhovoru se čtyřmi ORL lékaři

zjištěn jejich názor na aktuální stav prevence sluchových vad a poruch. Poslední část

výzkumného šetření zjišťovala, zda v současné době existuje v České republice systém
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prevence vzniku sluchových vad a poruch. Odpověď byla zjištěna pomocí analýzy webu

Ministerstva zdravotnictví ČR a také webu Státního zdravotního ústavu. Aby byla zjištěna

realizace případných preventivních aktivit v praxi, byly rovněž emailem kontaktovány

základní a střední školy v Benešovském okrese. Odpovědi 20 škol byly poté analyzovány a

díky tomu byla zjištěna odpověď na to, zda a jakým způsobem probíhá v těchto školách

prevence sluchových vad a poruch.

Prevenci sluchových vad a poruch ani sluchové hygieně není věnováno příliš pozornosti.

Proto vznikla tato práce, aby popsala možnosti prevence vzniku sluchových vad a poruch a

zmapovala aktuální situaci v oblasti této prevence v České republice. Hlavní cíl a dílčí cíle,

z nichž vyplývaly výzkumné otázky, se podařilo zodpovědět. Z výzkumného šetření

vyplynula potřeba realizovat v našem prostředí více preventivních aktivit, tykajících se

oblasti sluchových vad a poruch. Mohlo by jít o preventivní programy či besedy

realizované ve školách nebo o osvětové kampaně pro širokou veřejnost. Práce může též

sloužit jako inspirace pro jejich vytvoření, jelikož obsahuje popis v zahraničí realizovaných

preventivních kampaní a programů, který lze z části nalézt ve čtvrté kapitole a také

v přílohách této práce.
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