Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

1. Uveďte cíle, metody a závěry Vašeho výzkumného šetření. Jak lze tato zjištění využít v rámci oboru SPPG?

2. Popište stručně jeden z Vámi popisovaných preventivních programů realizovaných v zahraničí. V čem je tento

program zajímavý či netradiční?

Cílem předložené diplomové práce bylo popsat současnou situaci týkající se aktuální situace v ČR v oblasti prevence sluchových

vad a poruch.

Teoretická část práce se kromě vymezení základní terminologie související se sluchovým postižením zabývá taktéž jeho důsledky a

prevencí. V této souvislosti je v další kapitole uveden podrobný popis preventivních programů a doprovodných osvětových akcí, se

kterými se můžeme setkat v zahraničí. Empirickou část práce představuje poměrně rozsáhlé dotazníkové šetření sledující

informovanost studentů středních a vysokých škol o existenci rizikových faktorů způsobujících vznik sluchových vad či poruch.

Toto šetření je doplněno pohledem na situaci z řad odborníků-lékařů ORL. Komplexnost interpretovaného výzkumného šetření

zajišťují údaje získané pomocí analýzy dokumentů zveřejněných na webových stránkách vybraných institucí.

Celkově lze kladně hodnotit úroveň práce, jak po stránce obsahové, tak i formální. Oceňuji zejména snahu autorky komparovat

údaje a z nich vyplývající závěry získané v rámci vlastního výzkumného šetření se závěry zahraničních výzkumů. Taktéž podrobný

popis zahraničních preventivních programů obsažených v příloze práce může být inspirací pro realizaci těchto aktivit v ČR.

Práci lze doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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